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Forord 
 
Denne rapport sammenfatter resultaterne af undersøgelserne omkring anvendelse af 
koldpresset rapsolie på varebiler. Undersøgelsen, som er udført af Danmarks Tekniske 
Universitet, Institut for Mekanisk Teknologi, er en del af et større projekt, som er 
finansieret af Trafikstyrelsens (tidligere Færdselsstyrelsen) tilskudsordning til forsøg med 
biodiesel. Projektet har været administreret af Odense Kommune. 
 
Jesper Schramm 
Lektor 
DTU Institut for Mekanisk Teknologi 
Juni 2010
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The emissions of CO, HC and CO2 seemed to be a little higher with KRO compared to 
diesel and the NOx emissions seemed to be a little lower. 
 
The emission measurements indicated that the vehicles were not able to adjust completely 
from diesel to the new fuel. The combustion process was not as complete as with diesel. 
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1. Indledning 
 
Fremtidens forsyning af brændstoffer til transport må i stigende grad baseres på andet end 
fossile brændsler. Et af de væsentligste argumenter for dette er, at der ikke bliver ved 
med at være nok fossile ressourcer på Jorden. Et andet argument er de tiltagende 
klimaforandringer, som formentlig i høj grad skyldes CO2 udledninger fra blandt andet 
transport. For at sikre fremtidens bæredygtige energiforsyning må en lang række 
alternativer tages i anvendelse. Anvendelse af koldpresset rapsolie (KRO) er et af dem. 
Koldpresset rapsolie nedsætter CO2 udslippet ved at rapsen under væksten optager 
samme mængde CO2 som indeholdes i udstødningen. CO2 udslippet er derfor begrænset 
til den mængde som slipper ud ved produktionen af rapsolien. 
 
Projektets idé er at afprøve og indsamle erfaringer vedrørende tekniske, organisatoriske 
og økonomiske aspekter ved anvendelse af koldpresset rapsolie som miljøvenligt 
alternativ til alm. dieselolie og biodiesel i en flåde af varebiler, lastvogne og busser. KRO 
har væsentlige miljømæssige fordele i forhold til biodiesel med hensyn til udbytte af 
flydende biobrændstof pr. hektar, energiforbrug til fremstilling og distribution, 
kapitalomkostninger til fremstillingsanlæg samt risiko ved transport og håndtering. KRO 
kræver imidlertid en mindre ombygning af motoren, og der er særlige krav til service og 
olieskift. Desuden er KRO i dag ikke umiddelbart tilgængeligt på det danske marked, 
hvilket kræver særlige forholdsregler. KRO er dermed særligt velegnet til større flåder af 
køretøjer, der anvendes regionalt eller nationalt (evt. i Tyskland, hvor KRO er 
tilgængeligt flere steder). 
 
Projektets væsentligste idé er at undersøge fordele og ulemper ved anvendelsen af KRO i 
forhold til biodiesel og almindelig diesel samt at undersøge de organisatoriske forhold 
vedrørende distribution og anvendelse. 
 
Projektet omhandler teknisk demonstration af koldpresset rapsolie i varebiler, lastvogne 
og busser samt undersøgelse af fordele og ulemper ved anvendelsen af koldpresset 
rapsolie i forhold til biodiesel og almindelig diesel. I projektet indgår desuden 
undersøgelse af de nødvendige, men mindre, ombygninger af motorerne samt 
undersøgelse af organisatoriske forhold vedrørende distribution og anvendelse. 
 
Koldpresset rapsolie kræver en mindre ombygning af motor og brændstofsystem, og der 
er særlige krav til service og olieskift. Projektet vil give vigtig information omkring den 
praktiske anvendelse af rapsolie i køretøjer. Desuden vil undersøgelsen give svar på om 
der er fordele ved anvendelsen, f.eks. nedsatte emissioner af udstødningsgasser og 
partikler. 
 
I projektet udføres praktiske forsøg med drift af bilerne ved løbende registrering af 
brændstofforbrug og kørte kilometer samt tekniske forsøg på rullefelt hos Teknologisk 
Institut (TI) og Danmarks Tekniske Universitet (DTU). Denne rapport beskriver 
undersøgelser af varebiler, som er udført på DTU. Undersøgelser af lastbiler og busser er 
udført på DTI og beskrevet andetsteds [1]. 
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1.1. Alternative brændstoffer fra planteolie 
 
Planteolier har en såkaldt glycerol tri-ester struktur. D.v.s. det består af molekyler med 3 
esterbindinger. Strukturen er vist i Figur 1. 
 

 
Figur 1 – Glycerol tri-ester 

Esterbindingen dannes ud fra en alkohol og en carboxylsyre. Olien har forskellige 
egenskaber, afhængig af carboxylsyrernes struktur. Carboxylsyrerne, som indgår i 
planteolien kan være mættede (saturated), enkeltumættede (monounsaturated)  eller 
flerumættede (polyunsaturated), hvilket hentyder til antallet af ”dobbeltbindinger” i 
syren. Mættede carboxylsyrer indeholder således ingen dobbeltbindinger. Generelt kan 
man sige, at jo mere mættet strukturen er, jo mere tendens har olien til at være på fast 
form ved stuetemperatur. Dette er selvsagt en ulempe i brændstofsammenhæng, til 
gengæld er olien mere stabil overfor oxidation end umættede strukturer. Dette er et 
dilemma, som gør at ren planteolie ikke er et idealt brændstof. Carboxylsyre 
sammensætningen af forskellige planteolier fremgår af Tabel 1. Tallene i parentes ud for 
carboxylsyrerne er henholdsvis antallet af kulstofatomer og antallet af dobbeltbindinger i 
syren (8:0) betyder således at syren indeholder 8 kulstofatomer og 0 dobbeltbindinger. 
 
Af tabellen ses således, at rapsolie indeholder en del dobbeltbindinger og derfor f.eks. 
ikke er særlig stabil overfor oxidation. Egenskaber af forskellige olier, sammenlignet med 
mineralolie fremgår af Tabel 2. Det ses at flydeegenskaberne dog heller ikke er gode, 
derfor må rapsolien opvarmes ved anvendelse som motorbrændstof. 
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Tabel 1 – Carboxylsyre sammensætningen af forskellige planteolier [2] 

 

 
Tabel 2 – Egenskaber af forskellige olier, sammenlignet med mineralolie [3] 
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Biodiesel er den mest udbredte form for anvendelse af planteolier til 
transportbrændstoffer. I biodiesel har planteolien undergået en ”transesterificering”, hvor 
olien er behandlet med en alkohol, typisk metanol. Her ved dannes alkyl estere, som er 
hovedingrediensen i biodiesel. Denne struktur er meget mere velegnet som 
motorbrændstof. Transesterificeret rapsolie kaldes RME (Rapsolie Metyl Ester). Nogle af 
de væsentligste egenskaber for biodiesel fremgår af Tabel 3, hvor biodiesel egenskaberne 
er sammenlignet med egenskaberne af planteolierne, som den pågældende biodiesel er 
fremstillet ud fra. 
 

 
Tabel 3 – Nogle egenskaber for biodiesel sammenlignet med carboxylsyrerne fra planteolien [4] 

 
Biodiesel har generelt, enten i ren form eller i blandinger med almindelig dieselolie, en 
positiv virkning på emissioner fra køretøjer. Dette gælder dog ikke for NOx, hvor man 
har konstateret en svag stigning. Dette er vist i Figur 2.Stigningen i NOx har været 
henført til iltindholdet i biodiesel, men nyere undersøgelser tyder på, at der i nyere 
motorer ikke konstateres nogen stigning i NOx [5]. 
 

 
Figur 2 – Generelle tendenser for emissioner fra diesel motorer med forskelligt indhold af biodiesel 

[6] 
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